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La regién del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068 ha)
distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el afio 2020
muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el avellano
(15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial (22%).
En los cereales predomina el maiz, sequido por el trigo panadero y el candeal. Por otro lado,
seguln el catastro viticola de Odepa (2017), esta regién concentra el 39% de la superficie
nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de caballares a nivel
nacional.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y agromet.inia.cl, asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega un analisis del
comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la produccién
agropecuaria y efectla un diagndéstico sobre sus efectos, particularmente cuando estos
parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la cantidad o la calidad
de la produccioén.

(=]

Gran parte de la regién esta en el periodo de “temporada seca”, Se esperan temperaturas
maximas mayores, excepto en la costa y temperaturas minimas con mucha incertidumbre.
Segun la DGA, se pronostican caudales estivales entre entorno y mayores a la media
historica.

Respecto de los rubros

En frutales menores, realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto
tanto de la parte aérea como radicular, con énfasis en yemas foliares y larvas de suelo y
para evaluar la necesidad de manejo de la condicidn sanitaria. La poda en verde es
fundamental para optimizar la productividad del huerto. Preparar zonas de cosecha, espacio
destinado al acopio de fruta que garantice el resguardo de la calidad e inocuidad.

La vid por su parte se encuentra en periodo de activo crecimiento. Esta etapa en que
sarmientos, brotes, zarcillos e inflorescencias comienzan a crecen y desarrollarse esta
caracterizada por un aumento significativo de la demanda de agua. En este periodo la vid es
muy susceptible a la ocurrencia de heladas tardias, las que podrian perjudicar la producciéon
al dafar inflorescencias o racimos en periodo de cuaja.

En Poroto, durante el mes de noviembre ocurre su siembra. Debe sembrarse con humedad
en el suelo después su preparacion, si la humedad es insuficiente, es recomendable regar,
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aunque esto signifique atrasar la siembra. En el secano costero, la lenteja estd en plena fase
de llenado de grano. Cuide apariciéon de roya aplicando fungicida al primer sintoma. En
Garbanzo realice control manual de malezas.

En trigo, observar posible presencia de enfermedades foliares. Preparar todo lo necesario
para eventualmente regar el cultivo. En secano costero e interior, en estado de grano
mMasoso, solo se debe esperar madurez de cosecha.

Los bovinos estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse
ahora en noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre,
época donde esta la maxima produccién de las praderas naturales y sembradas.
Preocuparse de desparasitar contra parasitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos. Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de dientes, patas,
ubres, sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas
productivos. Evitar cualquier estrés en los animales. Preocuparse de ofrecer agua de bebida
limpia y pura, considerando 35 - 40 litros/animal/dia. Los Ovinos se encuentran en lactancia.
Hay que preocuparse que tengan buena alimentacién. Desparasitar si adn no se ha
realizado. Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 3 - 4
litros/animal/dia.

En praderas las temperaturas son dptimas para el crecimiento de las praderas y se inicia la
temporada de corte para henificacién o ensilaje. En el secano interior existe forraje
disponible para los animales, y algunas praderas ya comenzaron a producir flores y frutos,
no sobretalajear.

Segun el prondstico estacional (noviembre, diciembre y enero) se espera un trimestre seco
(aunque de Talca para el norte estamos en la denominada estacién seca, vale decir, el
periodo del ano donde normalmente las precipitaciones son muy bajas, por lo que los
modelos de prondstico estacional son poco confiables). De esta manera, no debiesen ocurrir
eventos de precipitaciones importantes, como es propio del evento Nifa que estamos
experimentando (y que debiera de continuar hasta febrero-marzo del préximo afo). Se
insiste en que esto es la suma del trimestre, por lo que no se descarta que pueda haber
eventos puntuales. Las temperaturas maximas se esperan mayores excepto en la costa, en
tanto que las minimas estan con bastante incertidumbre, de hecho, en el pronéstico de la
DMC ninguna tendencia destaca (por eso el color blanco). Lo mas probable es que se
alternen periodos con amaneceres nublados asociados a temperaturas maximas y minimas
moderadas, con periodos despejados asociados a maximas altas y minimas bajas. Las
heladas son improbables en estas condiciones, pero por la alta incertidumbre asociada a la
temperatura minima, no es bueno confiarse.
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Figura 1. Prondéstico estacional para este trimestre (julio-agosto-septiembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

El prondstico subestacional indica que gran parte de la regién dentro de lo que se denomina
“estacién seca”.

Pronostico Probabilistico para

Civdad/Estacion Rango Normal Novi
oviembre

Curico - General Freire Ad. 1.1 a2.0mm Estacion Seca
Talca (UC) 3.4a13.2mm Estacion Seca
Linares 43a21.9 mm Estacién Seca
Cauquenes (EAP) 0.1 a12.8 mm Estacion Seca
Chillan - Bdo. Ohiggins Ad. 18.9 a 32.7 mm Normal/Bajo lo Normal
Concepcion Carriel Sur Ap. 17.2a 37.3 mm Normal/Bajo lo Normal
Los Angeles 20.7 a 39.8 mm Normal/Bajo lo Normal

Pronéstico estacional para este trimestre (julio-agosto-septiembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Segun varios organismos internacionales (NOAA, CIFEN), estamos ya en una fase Nifa, la
gue duraria hasta fin de afo. Asi, se esperaria tendremos una primavera y verano mas frio
y con menos lluvias que lo que ocurre en un aflo normal. Se insiste que el ENSO no es el
Unico factor para predecir las precipitaciones, por lo que hay que esperar al prondstico
estacional del periodo para confirmar lo sefalado.
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Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO. Fuente

https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
ume

La oscilacion Antartica por su parte indican que estamos en una neutra a positiva, lo que se
asocia a que que no hay condiciones favorables para que haya frentes.
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Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyecuon para Ios préximos 15 dias.
Fuente: http:

ESTACIONES METEOROLOGICAS
Estacion Sauzal

La estaciéon Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C y 16.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
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octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.8°C (1.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14°C (0.7°C sobre la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 23.2°C (6.9°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 13.6 mm, lo cual representa un 26.7%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 497.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 825
mm, lo que representa un deficit de 39.7%. A la misma fecha, durante el ano 2019 la
precipitacidon alcanzaba los 348.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 7 12 42 156 205 180 9 67 51 29 16 825 870
PP 0 0 0 123 93 2284 137 705 26 136 - - 4971 4971
% -100 -100 -100 -70.7 -94 114 -239 -288 -612 -733 - - -39.7 -42.9

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 58 14 232
Climatolégica 75 13.3 16.3
Diferencia .7 07 6.9

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.3°C, 13.7°C
y 16.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 5.5°C (2.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.3°C (0.4°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.6°C (5°C sobre la climatolégica).
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En el mes de octubre registré una pluviometria de 4.5 mm, lo cual representa un 11% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 360.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 805
mm, lo que representa un deficit de 55.2%. A la misma fecha, durante el afno 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 455.1 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 805 843
PP 34 05 08 387 94 1573 679 498 282 45 - - 3605 3605
% -622 -929 947 -32 936 -197 61 -547 -57.3 -89 - - -55.2 -57.2

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 55 13.3 216
Climatoldgica 8.3 137 16.6
Diferencia 28 04 5

Estacion Los Despachos

La estacidon Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6°C (2.2°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.5°C (0.3°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.9°C (5.1°C sobre la climatolégica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 9.9 mm, lo cual representa un 23.6% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 474.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 781
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mm, lo que representa un deficit de 39.2%. A la misma fecha, durante el ano 2019 la
precipitacidon alcanzaba los 435.6 mm.

Los Despachos. Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 781 818
PP 01 01 03 483 126 2466 856 40 314 99 - - 4749 4749
% -9 -986 -979 238 913 333 -502 -615 -502 -764 - - -39.2 -41.9

Minima [°C] Media[°C] Méaxima [°C]

Octubre 2020 6 135 219
Climatolégica 8.2 13.8 16.8
Diferencia 22 0.3 51

Estacion Santa Sofia

La estacidon Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.4°C (3.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (0.4°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 23.4°C (6.6°C sobre la climatolégica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 14.2 mm, lo cual representa un 35.5%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 500.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 745
mm, lo que representa un deficit de 32.8%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitacidon alcanzaba los 430.8 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9 6 12 3 140 177 168 9% 61 40 22 12 745 779
PP 1 0 02 443 105 2727 764 496 317 142 - - 500.6  500.6
% -889 -100 -983 19.7 -925 541 -545 -478 -48 -645 - - -32.8 -35.7

Minima [°C] Media [°C] Méaxima [°C]

Octubre 2020 44 134 234
Climatolégica 8.2 13.8 16.8
Diferencia -38 04 6.6

Estacion Cauquenes

La estacién Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.7°C (3.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.7°C (0.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 24.2°C (7.4°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 18.5 mm, lo cual representa un 43% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 383.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 755
mm, lo que representa un deficit de 49.2%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitacidon alcanzaba los 411.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 8 7 12 3 143 176 174 93 62 43 24 12 755 791
PP 25 0 01 478 385 1771 141 552 299 185 - - 3837 3837
% -688 -100 -992 292 -731 06 -919 -406 -518 -57 - - -49.2 -51.5

Estacion Deuca

La estacidon Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.3°C, 13.6°C y 16.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.4°C (3.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.1°C (1.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 20.8°C (4°C sobre la climatolégica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 5.6 mm, lo cual representa un 15.6% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 626 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 734 mm,
lo que representa un deficit de 14.7%. A la misma fecha, durante el afo 2019 Ia
precipitacidon alcanzaba los 338.5 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 2 ) 6 43 129 192 177 91 3 36 24 10 734 768
PP 0 0 01 47 16 3109 1973 666 392 56 - - 626 626
% -100 -100 -98.3 -89.1 -988 619 115 -268 -26 -844 - - -14.7 -18.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 44 12.1 208
Climatolégica 8.3 136 16.8
Diferencia -39 15 4

Estacion San Jorge Los Niches

La estaciéon San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para

la climatoldgica), la temperatura media 12.8°C (0.4°C sobre la climatolégica),
temperatura méxima llegé a los 22.3°C (7.2°C sobre la climatolégica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 0.4 mm, lo cual representa un 1% con
total
acumulado de 500.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 786
mm, lo que representa un deficit de 36.3%. A la misma fecha, durante el afno 2019 la

respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un

precipitaciéon alcanzaba los 320.5 mm.
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distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7°C,
12.4°C y 15.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de octubre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3°C (4°C bajo
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 o 16 38 147 205 153 110 66 41 18 10 786 814
PP 0 0 0 267 395 300 9598 563 178 04 - - 500.5 5005
% -100 -100 -100 -29.7 -731 463 -609 -488 -73 -99 - - -36.3 -38.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 3 12.8 223
Climatolégica 7 124 15.1
Diferencia -4 04 72

Estacion Santa Amada

La estacidon Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C
y 16.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 4.8°C (2.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (0.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.2°C (5.9°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 8 mm, lo cual representa un 16.3% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 379.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 928
mm, lo que representa un deficit de 59.1%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 432.9 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 928 972
PP 0 09 0 225 222 1808 394 698 361 8 - - 319.7 37197
% -100 -91 -100 -61.9 -879 -147 -786 -423 -531 -837 - - -59.1 -60.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 48 13.1 222
Climatolégica 75 13.3 16.3
Diferencia 2.7 0.2 59

Estacion Miraflores

La estacion Miraflores corresponde al distrito agrocliméatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 6.7°C (1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.1°C (0.5°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.6°C (6.1°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 15.8 mm, lo cual representa un 31.6%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 607.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 882
mm, lo que representa un deficit de 31.1%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 485.3 mm.

Mirafiores Mirafiores
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 882 928
PP 0 18 0 292 236 2774 1616 607 373 158 - - 6074 6074
% -100 -77.5 -100 -449 -86.7 334 -126 -42.7 -467 -684 - - -31.1 -34.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 6.7 14.1 226
Climatolégica 77 136 16.5
Diferencia - 05 6.1

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacidon Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.7°C (2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 13°C (0.6°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.9°C (5.4°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 17 mm, lo cual representa un 28.3% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 385.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 981
mm, lo que representa un deficit de 60.7%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 512.8 mm.

i'm/'msl\\yf\\/f\/ﬁ\

Mo

(sgJenneioy 4
(sslengey o

[TIT

(urnieogy  (wugoedoerg

(0)ensdus] L T
(0Jemezadus).
¢

(uousirn

(4uofona

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
15



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InBoWDNuZHY5VGlqYUNJZ005bDNvK3c9PSIsInZhbHVlIjoiekRZcEhZa2hPb2JcL2VDb3Q1U0didFE9PSIsIm1hYyI6ImUwMjExODI5ZTI4NDE1Zjg4ZjY5ZDQ3MzNlMjU0Njg5ZTE4OTBlMDI5ZDdiYmI0NjZmMTJiYTQ0NzE3OTk2NjYifQ==/eyJpdiI6Ing3SmNoZktNVWNFTzc2T0VTYTVJcVE9PSIsInZhbHVlIjoidXhNcThrb09yeHJCS0hoR2l1WE1SQT09IiwibWFjIjoiMmMxZGMzNTg4YjhjNTc5YzJlMjEyMWJkZDE0MmY3NGE2MjczNjM0MDc1YjBjNDNkMWI3Y2Y2ODY3YzAzNDg5YiJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InBoWDNuZHY5VGlqYUNJZ005bDNvK3c9PSIsInZhbHVlIjoiekRZcEhZa2hPb2JcL2VDb3Q1U0didFE9PSIsIm1hYyI6ImUwMjExODI5ZTI4NDE1Zjg4ZjY5ZDQ3MzNlMjU0Njg5ZTE4OTBlMDI5ZDdiYmI0NjZmMTJiYTQ0NzE3OTk2NjYifQ==/eyJpdiI6Ing3SmNoZktNVWNFTzc2T0VTYTVJcVE9PSIsInZhbHVlIjoidXhNcThrb09yeHJCS0hoR2l1WE1SQT09IiwibWFjIjoiMmMxZGMzNTg4YjhjNTc5YzJlMjEyMWJkZDE0MmY3NGE2MjczNjM0MDc1YjBjNDNkMWI3Y2Y2ODY3YzAzNDg5YiJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InBoWDNuZHY5VGlqYUNJZ005bDNvK3c9PSIsInZhbHVlIjoiekRZcEhZa2hPb2JcL2VDb3Q1U0didFE9PSIsIm1hYyI6ImUwMjExODI5ZTI4NDE1Zjg4ZjY5ZDQ3MzNlMjU0Njg5ZTE4OTBlMDI5ZDdiYmI0NjZmMTJiYTQ0NzE3OTk2NjYifQ==/eyJpdiI6Ing3SmNoZktNVWNFTzc2T0VTYTVJcVE9PSIsInZhbHVlIjoidXhNcThrb09yeHJCS0hoR2l1WE1SQT09IiwibWFjIjoiMmMxZGMzNTg4YjhjNTc5YzJlMjEyMWJkZDE0MmY3NGE2MjczNjM0MDc1YjBjNDNkMWI3Y2Y2ODY3YzAzNDg5YiJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Noviembre/2020

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 15 12 19 5 187 210 211 125 8 60 33 20 981 1034
PP 02 02 02 414 217 1392 67 666 321 17 - - 3856 3856

% -98.7 -98.3 -989 -26.1 -884 -337 -682 -46.7 -62.7 -11.7 - - -60.7 -62.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 57 13 219
Climatolégica 77 136 16.5
Diferencia -2 -0.6 54

Estacion Lomas

La estaciéon Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.5°C, 11.4°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.8°C (4.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.1°C (1.3°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 16.2°C (2.2°C sobre la climatolégica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 11.5 mm, lo cual representa un 28.8%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 729.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 785
mm, lo que representa un deficit de 7.1%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 632.1 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 8 8 18 4 142 194 169 101 69 40 23 15 785 823
PP 23 13 15 685 277 3274 1442 753 695 115 - - 71292 7292
% -7112 -838 -885 671 -805 688 -147 -254 07 -7112 - - -1 -11.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 38 10.1 16.2
Climatolégica 8.5 114 14
Diferencia 47 1.3 22

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agrocliméatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 6.1°C (1.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14°C (0.4°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 22.4°C (5.9°C sobre la climatoldgica).

En el mes de octubre registré una pluviometria de 5.3 mm, lo cual representa un 11.8% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 675.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 895
mm, lo que representa un deficit de 24.5%. A la misma fecha, durante el afo 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 417.4 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 16 5 16/ 218 186 115 77 45 26 13 895
PP 0 0 01 01 414 3092 1921 856 417 53 - - 675.5
% -100 -100 -994 -998 -752 418 33 -256 -458 -882 - - -24.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Octubre 2020 6.1 14 224
Climatolégica 77 136 16.5
Diferencia 1.6 04 59

934
675.5
-21.7

Los caudales de la regién estdn en torno a los valores normales. Incluso, en la zona
cordillerana estan mas altos. Lo anterior puede deberse a la acumulacién de nieve sumada

al aumento de las temperaturas.
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Rio Teno despues de Junta Rio Claro en Rauquen
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Reporte de caudales de la DGA. Puede consultarse en el
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los embalses estdn en torno a su media histérica, excepto por la Laguna del Maule.

Embalse Colbun (Mixto) - Laguna del Maule (Mixto)
s | __CapacidadMaxima 1544 Mhim3 = —Capacidag Mdxima 1420 Mbm3__
£ 7 =
S -
>
£ g =
= ~— T ~—— -

Ot Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jm  Ju  Ago Sep Oct Ot Nov Dic FEme Feb Mar Abr May Jn Ju Ago Sep  Oct
= Volumen 2019-2020 ‘Volumen Promedio Histérico ) )
0 N D E F M A M J J A S O Capacidad Prom mensual

Colbun 1082 1107 1014 901 781 680 492 364 426 881 886 1031 1259 1544 1276
Lag. Maule 427 446 369 299 245 233 241 206 235 258 271 238 304 1420 969
Bullilleo 57 58 49 24 43 0.9 0 2.1 20.6 554 60 60 60 60 57
Digua 213 179 125 60 18 96 3.8 54 449 126 186 225 225 225 216
Tutuven 93 91 68 41 2 12 12 15 44 93 122 141 147 22 12

Reporte de embalses de la DGA. Puede consultarse en el
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

link:

Region
Maule
Maule
Maule
Maule
Maule

link:
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Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

Durante el mes de octubre se realiza la siembra del cultivo del arroz. Las condiciones
climaticas, con bajas precipitaciones, han permitido la realizacién de siembras tempranas
durante este mes en la mayor parte del sector arrocero. Estas se presentaron los dias 24 y
27 de octubre con 11 y 5 mm, respectivamente. Ademds, no se han observado a heladas
que puedan perjudicar el desarrollo normal del cultivo. Cabe destacar que las temperaturas
nocturnas minimas inferiores a 5 °C, se observaron solamente los primeros 9 dias del mes
de octubre. Por otro lado, las temperaturas maximas diarias durante este mes, a entre 15 °C
y 30 °C, favorecen la germinacién. Finalmente, se recomienda evitar la realizacién de
siembras durante el mes de noviembre.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo
Los trigos se encuentran a finales de espigadura e iniciando el llenado del grano.

Es importante determinar la aparicion de alguna enfermedad foliar, como podria ser polvillos
0 royas.

Debido a la baja precipitacién y las altas temperaturas es necesario mantener el riego, hasta
la etapa de grano masoso.

Depresion Intermedia > Frutales Menores
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Las plantas de frambueso ya han iniciado la etapa fenoldgica de floraciéon y cuaja de frutos.
Importante complementar esta etapa con polinizadores con el objeto de obtener mejor
calidad de fruto desde el punto de vista de calibre y uniformidad.

Es preciso realizar riegos segun el estado de desarrollo vegetativo, aumento de
temperaturas y estado fenolégico. Recuerde que las plantas no deben sufrir estrés hidrico
por falta de agua desde la floracién hasta el llenado de fruto.

Realice poda de verano en funcién del vigor del huerto, el exceso de brotes agota las
reservas de la corona por lo tanto debe eliminar todos aquellos mas débiles y mal ubicados
ordenando el seto sobre la hilera, permitiendo un buen ingreso de luz al interior y una
Optima ventilacion.

Se sugiere monitoreo en general del huerto para evaluar la necesidad de manejo de la
condicién sanitaria manifestado en enfermedades en el follaje o fruto cuajado, sectores con
pudriciéon del tipo fungoso a nivel de cuello o raices causado por Phytophthora, también
presencia de agallas del cuello causada por la bacteria Agrobacterium tumefasciens u otros.

Aplicar la fertilizacién de primavera segun analisis de suelo, debe priorizar las aplicaciones
de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Si la condicién del huerto requiere estimular el
desarrollo use bioestimulante con aplicaciéon via foliar con frecuencia semanal.

Depresion Intermedia > Ganaderia
Bovinos

Estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la maxima produccién de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra pardsitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de dientes, patas, ubres,
sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 litros/animal/dia.
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Depresion Intermedia > Praderas

Las condiciones climaticas han sido favorables para el crecimiento de las praderas de
pastoreo, actualmente se encuentran en plena produccién. La temperatura ha sido éptima
para las gramineas (ballica y festuca) y el trébol blanco. La frecuencia de pastoreo debe ser
alta, cada 15-20 dias, para evitar la espigadura de las gramineas y no afectar la calidad del
forraje y persistencia de la pradera.

Evitar pastorear temprano por la mafiana praderas que presentan crecimiento abundante de
trébol blanco, por el riesgo de meteorismo en rumiantes.

Preocuparse de regar con una frecuencia de 7-10 dias. Se recomienda evitar el rezago de
praderas de primer afio, si hay una sobreproducciéon de forraje, rezagar para ensilaje o
soiling.

En praderas de corte, iniciar temporada de corte en estos momentos, ya que las condiciones
climaticas son favorables para labor de henificacién o ensilaje.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con un suelo bien preparado, sin terrones y con
humedad despues su preparacién, si la humedad es insuficiente, es recomendable regar,
aunque esto signifique atrasar su establecimiento. La siembra con buena humedad ademas
de permitir una emergencia rapida y uniforme, favorecera la efectividad de herbicidas
preemergentes, como también de los fertilizantes. También recordar para asegurar una
adecuada poblacion de plantas, la desinfeccidén de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicacién de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Precordillera > Cultivos > Trigo

Las siembras de variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, y las de
primavera se encuentran en plena espigadura.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser roya
estriada o roya colorada.

En las zonas de secano, hasta la fecha existe buena disponibilidad de humedad producto de
las precipitaciones ocurridas en la Ultima semana del mes de octubre.

En el caso de los trigos de primavera es necesario iniciar o mantener el riego, hasta la etapa
de grano masoso.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
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humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifique atrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia rapida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicaciéon de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en el estado de fin de espigadura e iniciando el periodo de llenado
de grano. En esta etapa de desarrollo hay que seguir observando la posible apariciéon de
enfermedades foliares.

Secano Costero > Ganaderia

Bovinos:

Estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la maxima producciéon de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra pardsitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de disntes, patas, ubres,
sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia.

Ovinos:

Se encuentran en lactancia. Hay que preocuparse que tengan buena alimentacion.
Desparasitar si aln no se ha realizado.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifigue atrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia répida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccion de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicacién de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Lenteja

En esta area la lenteja esta en plena fase de llenado de grano. Siembras tardias monitorear
presencia de Roya de la lenteja, ante aparicién de pustulas de color cobre realizar
aplicaciones de fungicidas de forma inmediata.
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Garbanzo

Se debe realizar un buen control de malezas ya sea manual o con paso de cultivadores y
no demorarlo, especialmente en las siembras de secano, ya que cualquier movimiento del
suelo implica pérdida de humedad, factor limitante en este tipo de siembra. A las siembras
con riego, se recomiendan dar el primer riego a los 30 a 40 dias después de la emergencia.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en estado de grano masoso. En esta etapa de desarrollo del cultivo
solo se debe esperar la madurez de cosecha, la cual deberia ocurrir no mas alla de la
primera quincena de diciembre.

Secano Interior > Frutales > Vides
Situacion general

Durante el periodo a informar las vides se encuentran en un periodo muy activo de
crecimiento vegetativo. Estas estan iniciando la floracién.

En todo el periodo de crecimiento de la vid es necesario revisar diariamente la informacion
climatica, ya que las temperaturas, la humedad inciden en los procesos fisioldgicos de la vid.
La ocurrencia de heladas dafa no solo al tejido joven (brotes) sino que también afecta la
floracion y cuaja.

Las temperaturas han comenzado a subir y con ellas la demanda de agua del vifedo por
tanto se ha iniciado el riego en vifedos de la zona del Valle y en el caso de aquellos de
secano, la planta ha comenzado a movilizar el agua reservada en el perfil del suelo durante
la temporada invernal.

Manejos de enfermedades

Las mananas con nubosidad y humedad, junto a las altas temperaturas que inician desde la
mafana hasta la tarde general condiciones ideales para el desarrollo de patégenos.

Es importante aplicar fungicidas preventivos en predios donde no se realiz6é lavados de
invierno o existe antecedentes de ataques severos de hongos.

En el caso de los vifiedos de secano no se ha observado presencia de oidio (Uncinula
necator) sin embargo es importante recordar que variedades como carifian son susceptibles
al ataque de este patdgeno sobre todo vifiedo jévenes, por lo que es recomendable aplicar
fungicidas preventivos como azufre mojable hasta brote de 15 cm y luego azufre en polvo.
Repetir cada una o dos semanas dependiendo del historial del predio. Se recomienda ir
alternando fungicidas con diferente modo de accién para no generar resistencia en el hongo.

Manejo de Plagas

Falsa arafiita roja de la vid o Brevipalpus chilensis comienza a dafar los tejidos jévenes de la
vid, hojas, brotes, esta ovipone en las zonas mas sombrias del viinedo. Base de las hojas,
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brotes en la parte mas basal de la planta.

Nos encontramos en el periodo de desarrollo de la segunda generacién, la cual es factible de
controlar para evitar que la poblacién crezca a medida que aumente el volumen de hojas de
la canopia de la vid. Mientras mas follaje mayor dificultad habra para controlar la plaga. Se
puede utilizar aceites minerales en dosis de 1- 2% y repetir después de 7 dias, el cual actla
sobre adultos. Existen diversos acaricidas cuya dosis es recomendada por los fabricantes, lo
importante es considerar aquellos que no solo controlen a los adultos, ninfas o estadios
juveniles, sino que también controlen huevos.

En aquellos vifledos en que los atagues son incipientes se debe marcar focos para controlar
las poblaciones y evitar que esta plaga se expanda por el vifiedo.

Para realizar monitoreo es necesario fabricar un mapa del cuartel y realizar conteo del acaro
semanalmente, de acuerdo con la estrategia que se defina. Por ejemplo, 25 hojas por cuartel
a la semana.

En el caso de la plaga Lobesia botrana es un importante revisar las recomendaciones que
entrega el Servicio Agricola y Ganadero (SAG).

En dicho sitio, son publicadas las estrategias de manejo y las fechas de inicio de las
aplicaciones de insecticidas para su control, por zona.

https://www.sag.gob.cl/ambitos-de-accion/control-predios-lobesia-botrana
Riego

En vifiedos con riego es importante mantener una buena programacién de acuerdo con la
demanda de agua por parte del vifledo y revisar la humedad del suelo mediante calicatas.
Constantemente revisar goteros, aspersores, etc. y evitar regar en los horarios de mayor
temperatura.

Secano Interior > Praderas

AUn se observa crecimiento en las praderas en las partes de vegas, lo que se ha reflejado en
una adecuada produccién de forraje. En sectores de lomas las praderas ya comenzaron a
madurar y secarse, y en sectores bajos y de mayor cobertura de espinos aun hay forraje
verde, producto de las ultimas precipitaciones por lo que en general, la disponibilidad de
forraje en cantidad y calidad no ha disminuido en estos sectores, momento no se aprecian
problemas alimenticios.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo, y pastorear sectores bajos que aun permanecen verdes. Dejar potreros de
rezago para época estival.

Las siembras efectuadas durante esta temporada debieran ser pastoreadas con una carga
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animal moderada, cuidando que animales no consuman frutos y para permitir una adecuada
produccién de semillas.

Secano Interior > Ganaderia

Bovinos:

Estan en plena lactancia y debieran estar en encaste, el que debe efectuarse ahora en
noviembre y diciembre para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época
donde esta la maxima producciéon de las praderas naturales y sembradas.

Preocuparse de desparasitar contra pardsitos gastrointestinales y pulmonares, y mosca de
los cuernos.

Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema de disntes, patas, ubres,
sobretodo se avecina periodo de sequia y hay que favorecer los animales mas productivos.
Evitar cualquier estrés en los animales.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 35 - 40 liros/animal/dia.

Ovinos:

Se encuentran en lactancia. Hay que preocuparse que tengan buena alimentacion.
Desparasitar si aln no se ha realizado.

Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia y pura, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresion:

_CC—-PMP Dy
~ 100 Dy,

Hy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencidon que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua Util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencion que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
util para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).

D,., = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.
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P = Profundidad del suelo.

Obtenciodn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitacién, informacién obtenida por medio de
imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, gue en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacién de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacion en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(%) = H—t -100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.
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Disponibilidad de agua del 31 octubre a 15 noviembre 2020, Regidn del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.56 mientras el ano pasado
habia sido de 0.58. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.56.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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31 octubre al 15 noviembre 2020
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La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Anomalia de NDVI del 31 octubre a 15 noviembre 2020, Region del Maule
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Diferencia de NDVI del 31 octubre a 15 noviembre 2020-2019, Regién del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacion,
siendo 0% la peor condicion histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regién del Maule presentd un valor mediano de VCI de 55% para el
periodo comprendido desde el 31 octubre al 15 noviembre 2020. A igual periodo del afio
pasado presentaba un VCl de 61% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos
globales presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2020 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 2 28
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Matorrales
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regidén del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Region del Maule.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 31 octubre a 15 noviembre 2020
Regidén del Maule

73°0'0"W 72°00"W 71°00"W
A
e
quén
® y Ten w
o o G \,:I'MF/ /-l)\k*\ Romeral o
epto agrada Familia
{/; Rio (?G\r'o Curicd
. = ncanue
Constitucions pem& _— = 0. 10)
Soecriuh ooty m (10, 20]
=hanco CJY%'B“ San Clemente B (20, 30]
s~ Villa Alegre O (30, 40]
@ Pelluhue {‘i \ _ ‘-" O (40, 50]
E / Lauquenes LInSies = § | (501 60]
5] ’\NVL\@\IJ/\ = m (60, ?0]
B (70, 80]
B (80, 90]
B (90, 100]
L1 Sin datos
90 45 0 90 Km
P || —
73°00"W 72°00"W 1°00"W

Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Rauco, Hualane, Maule, Romeral y Curico con 38, 40, 41, 46 y 47% de VCI
respectivamente.
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 31
octubre al 15 noviembre 2020.
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